
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
   

  
от 04 марта 2019 года      № 208 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования  Ясногорский  район  
от 20 февраля 2015 года № 361 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Ясногорского 
района в 2015 — 2017 годах» 

  
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 
статьей 33 Устава муниципального образования Ясногорский район 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования  Ясногорский  район от 20 февраля 2015 года № 361 «Об 
утверждении муниципальной программы «Молодежь Ясногорского района в 2015 
— 2017 годах» в разделы 1 – 9 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции (Приложение 1). 

2. Обнародовать настоящее постановление путем  размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 

 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                              В.В. Мухин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 

от 04 марта 2019 года № 208  

 

Муниципальная программа  
«Молодежь Ясногорского района в 2015-2021 годах» 

 
1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

“Молодежь Ясногорского района в 2015 – 2021 годах” 

Цель муниципальной 
программы 

Создание условий и возможностей для успешной 
социализации и эффективной самореализации молодежи 
Ясногорского района, развитие и использование ее потенциала 
в интересах инновационного развития района. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Формирование условий для гражданского, патриотического, 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи. 
2. Поддержка деятельности детских и молодежных 
общественных объединений. 
3. Профилактика безнадзорности, правонарушений и 
наркозависимости, экстремистских проявлений в молодежной 
среде. 
4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи. 
5. Развитие волонтерской деятельности молодежи. 
6. Информационное обеспечение работы с молодежью. 
7. Обеспечение деятельности муниципального учреждения 
“Подростковый клуб “Космос”. 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации муниципального 
образования Ясногорский район, курирующий социальную 
сферу. 

Разработчик 
муниципальной 
программы 

Управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Ясногорский 
район 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Ясногорский 
район. 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2015 - 2021 годы 

Перечень подпрограмм -- 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  



Бюджет 
муниципального 
образования 
Ясногорский район 

405,0 45,0 50,0 50,0 50,0 70,0 70,0 70,0 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Ясногорск 

30025,3 3119,9 3551,8 4036,0 4870,3 4552,3 4777,0 5118,0 

Итого по всем 
источникам 
финансирования 

30430,3 3164,9 3601,8 4920,3 4920,3 4622,3 4847,0 5188,0 
 

 
2. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами 
 

На сегодняшний день молодежь Ясногорского района — это 5 660 человек в 
возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 19,1% от общей численности населения 
Ясногорского района. 

Молодежь – наиболее динамично развивающаяся категория населения, она 
обладает значительным потенциалом – мобильностью, инициативностью, 
восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 
способностью противодействовать негативным вызовам,  и от ее позитивного 
настроя, социальной активности и духовного благополучия во многом зависит 
успех проводимых преобразований, общее развитие района. 

Реализация программы позволит активнее развивать правовые, 
экономические и организационные условия и гарантии для самореализации 
личности во всех сферах деятельности и улучшить качество жизни молодых 
людей.  

Рост социальной активности и удовлетворенность собственной жизнью 
наблюдается в группе молодых людей, активно занимающихся социальной, 
творческой, интеллектуальной, спортивной деятельностью. 

Начало активной реализации молодыми гражданами своих прав и 
обязанностей, жизненного потенциала приходится на указанный выше возрастной 
период. Именно в данный период исключительно важно внимание со стороны 
местных органов власти и стимулирование созидательного потенциала молодежи. 

В этих условиях муниципальная молодежная политика, как комплекс 
правовых, экономических и организационных мер администрации муниципального 
образования Ясногорский район, направленных на поддержку молодых граждан и 
содействие детским и молодежным объединениям, становится важнейшим 
инструментом включения молодёжи в качестве субъекта в процесс общественно-
политического и культурного развития Ясногорского района. 

Вместе с тем, в молодежной среде остается немало проблем. 
Приоритетная необходимость гражданско-патриотического воспитания 

детей и молодежи вызвана острейшими проблемами, с которыми столкнулось 
российское общество на современном этапе. Сегодня в молодежной среде 
превалирует негативное отношение к армии, отмечается молодежный абсентеизм 
(неучастие в выборах). Согласно данным социологического мониторинга 
«Патриотические ориентации молодежи Тульской области: региональная 
специфика», проводимого в 2013 году, 39,1% опрошенных позитивно оценили 
возможность своего переезда в другую страну на постоянное место жительства. В 
основе миграционного потенциала лежит стремление реализовать свои 



экзистенциальные потребности и потребности в престиже («зарубежом выше 
качество жизни» и «зарубежом больше возможностей для самореализации» - 
40,2% и 33% соответственно). Десятая часть опрошенных трактует патриотизм 
через этническую принадлежность («патриот России — это русский человек», 
«патриот России — это человек, который живет в соответствии с русскими 
традициями»). А это значит, что в молодежной среде существуют группы риска, 
которые могут выступать в качестве объектов мобилизации экстремистских 
организаций. 

Состояние здоровья подрастающего поколения по-прежнему вызывает 
опасение. С проблемами здоровья тесно связано распространение в молодежной 
среде наркомании, алкоголизма, табакокурения.  

Первый опыт употребления наркотиков люди получают в подростковом 
возрасте, когда труднее всего устоять отрицательному влиянию уличной среды. 
Основной пик первого употребления наркотических веществ приходится на 
возрастной диапазон в возрасте от 15 до 18 лет.  

Темпы роста  употребления  алкоголя в  молодежной среде также вызывают 
тревогу и обеспокоенность.  В среднем каждый пятый  молодой человек в 
возрасте 19-23 лет употребляет алкогольные напитки регулярно, самым 
распространенным из которых является пиво. Факт формирования и развития 
«пивного» алкоголизма современной молодежи на сегодняшний день очевиден. 

Одним из распространенных факторов формирующим асоциальное 
поведение молодежи является отсутствие созидательного, развивающего досуга и 
интересного времяпрепровождения. 

В наше время молодежь остро нуждается в организации досуга, который 
должен рождать в них интерес к здоровому образу жизни, спорту, творчеству, 
труду, развитию внутренних потенциалов. Ведь здоровая, талантливая молодежь, 
мотивированная на достижение успеха с использованием творческого и 
инновационного подхода, - основной стратегический ресурс района. 

Как показывает практика, подрастающее поколение с удовольствием 
включается в добровольческий (волонтёрский) труд, который важен для развития 
общественной активности молодёжи. Организация добровольческой деятельности 
позволит системно решать проблему вовлечения молодёжи в социально-
значимую деятельность, повысит их социальную активность. 

В особом внимании нуждается незанятая молодежь в летний период. 
Требуется организация временных рабочих мест, лагерей труда и отдыха. 
Остаётся актуальным вопрос организации отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи, в том числе через участие лидеров и активистов района в областных 
профильных сменах в каникулярный период.  

Программа является инструментом, обеспечивающим включение  
молодежных инициатив в социально-экономические процессы. Поддержка 
молодых людей, их привлечение к созидательному, активному участию в жизни 
района - это инвестирование в развитие стратегических ресурсов муниципального 
образования Ясногорский района.  

Реализация программных мероприятий позволит создать условия для роста  
социальной активности молодежи, развития ее талантов, будет способствовать 
социализации и эффективной самореализации молодежи в обществе.  

 Целью программы является создание условий и возможностей для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Ясногорского 
района, развитие и использование ее потенциала в интересах инновационного 
развития района.  

Задачи программы: 
- формирование условий для гражданского, патриотического, духовно-



нравственного воспитания детей и молодежи; 
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

объединений; 
-профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, 

экстремистских проявлений в молодежной среде; 
- поддержка талантливой и одаренной молодежи; 
- развитие волонтерской деятельности молодежи; 
- информационное обеспечение работы с молодежью 
- обеспечение деятельности муниципального учреждения “Подростковый 

клуб “Космос” 
Молодежная политика в муниципальном образовании Ясногорский район 

разрабатывается и реализуется на основе следующих принципов: 
- признание и учет интересов и потребностей молодежи как особой 

социальной группы; 
- участие молодых граждан в разработке и реализации приоритетных 

направлений молодежной политики; 
- информационная открытость; 
- межведомственное взаимодействие при организации и осуществлении 

мероприятий по работе с детьми и молодежью; 
- использование инновационных форм и методов работы с молодежью; 

-преемственность и сохранение положительных традиций 
молодежной политики             района. 
Финансовое обеспечение Программы на проведение мероприятий для 

детей и молодежи, осуществляется за счет средств предусмотренных бюджетом 
муниципального образования Ясногорский район и муниципального образования г. 
Ясногорск на соответствующие финансовые годы.  

Потребность в финансовых ресурсах из бюджета муниципального 
образования Ясногорский район, необходимых для реализации Программы, 
составляет  405,0 тыс. рублей, в том числе по годам:                  

2015 год — 45,0 тыс. рублей, 
2016 год — 50,0 тыс. рублей, 
2017 год — 50,0 тыс. рублей. 
2018 год — 50,0 тыс. рублей, 
2019 год — 70,0 тыс. рублей, 
2020 год — 70,0 тыс. рублей, 
2021 год — 70,0 тыс. рублей. 
Потребность в финансовых ресурсах из бюджета муниципального 

образования  г. Ясногорск, необходимых для реализации Программы, составляет 
30025,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год — 3119,9 тыс. рублей, 
2016 год — 3551,8 тыс. рублей, 
2017 год — 4036,0 тыс. рублей. 
2018 год — 4870,3 тыс. рублей, 
2019 год — 4552,3 тыс. рублей, 
2020 год — 4777,0 тыс. рублей, 
2021 год — 5118,0 тыс. рублей. 
Кадровое обеспечение Программы осуществляется работниками 

управления по образованию и социальным вопросам администрации МО 
Ясногорский район во взаимодействии со всеми заинтересованными органами, 
учреждениями, организациями. 

Информационное обеспечение Программы осуществляется путем 
освещения мероприятий Программы в средствах массовой информации. 



Анонсирование мероприятий осуществляется посредством размещения 
информации на афишах, официальном сайте администрации муниципального 
образования Ясногорский район в сети «Интернет» или рассылки пресс-релизов в 
районную газету «Ясногорье». 

Заказчиком Программы является управление по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район. 
Заказчиком Программы ежегодно уточняются затраты на финансирование 
мероприятий Программы с учетом финансовых возможностей бюджета 
муниципального образования Ясногорский район. 

Исполнитель Программы – управление по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Ясногорский район. 
Учитывая межведомственный характер проблем, решаемых в рамках молодежной 
политики, соисполнителями по Программе являются все заинтересованные 
органы и учреждения муниципального образования Ясногорский район, 
работающие с детьми и молодежью, по согласованию. Исполнитель Программы 
готовит отчетность о ходе выполнения мероприятий Программы.  

Общее руководство и контроль за ходом исполнения Программы 
осуществляет  координатор Программы — заместитель главы администрации 
муниципального образования Ясногорский район. 

Текущий контроль за ходом исполнения Программы осуществляет 
начальник управления по образованию и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район, который обобщает отчёты 
исполнителей Программы и информацию о ходе реализации Программы, а также 
ежегодно готовит заявку на финансирование мероприятий Программы из бюджета 
муниципального образования Ясногорский район. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район 
“Молодежь Ясногорского района в 2015 - 2021 годах” 

 

№ 
п/п 

Задачи, 
направленные на 
достижение цели 

Планируемый объем финансирования на решение данной 
задачи (тыс. руб.) 

Количественные 
и/или качественные 

целевые 
показатели, 

характеризующие 
достижение целей 
и решение задач 

Единиц
а 

измере
ния 

Базовое 
значение 
показате

ля  
(на 

начало 
реализац

ии 
програм

мы) 

Планируемое значение показателя 
по годам реализации 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

Бюджет МО Ясногорский 
район 

Бюджет МО г. Ясногорска 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1. Формирование 
условий для 
гражданского, 
патриотического, 
духовно-
нравственного 
воспитания детей 
и молодежи. 
 

9
, 
5

 

7
,6

 

7
,6

 

7
,7

 

1
3
,7

 

1
3
,7

 

1
3
,7

 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля молодежи с 
активной 
гражданской 
позицией, от 
общего числа 
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 50 51 52 53 55 55 57 57 

Доля молодежи, 
участвующей в 
районных 
мероприятиях по 
гражданскому, 
патриотическому и 
духовно-
нравственному 
воспитанию, от 
общего числа 
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 60 62 64 65 65 66 66 66 



2. Поддержка 
деятельности 
детских и 
молодежных 
общественных 
объединений. --

 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля молодежи, 
участвующей в 
деятельности 
детских и 
молодежных 
общественных 
объединений, от 
общего числа 
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 30 31 33 35 35 36 36 38 

3. Профилактика 
безнадзорности, 
правонарушений и 
наркозависимости, 
экстремистских 
проявлений в 
молодежной 
среде. 

3
,7

 

4
,4

 

4
,4

 

4
,3

 

4
,9

 

4
,9

 

4
,9

 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля молодежи, 
ведущей здоровый 
образ жизни, от 
общего числа 
молодежи 
Ясногорского 
района  

% 60 61 62 63 64 64 64 64 

Доля толерантной 
молодежи, от 
общего числа  
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 70 71 73 75 75 75 75 75 

Доля 
законопослушной 
молодежи, от 
общего числа  
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 60 61 62 63 63 63 64 64 

4. Поддержка 
талантливой и 
одаренной 
молодежи. 

2
8
,7

 

3
2
,8

 

3
2
,8

 

3
2
,8

 

3
5
,9

 

3
5
,9

 

3
5
,9

 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля талантливой 
и одаренной 
молодежи, от 
общего числа  
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 30 32 35 37 39 39 39 39 



5. Развитие 
волонтерской 
деятельности 
молодежи 
Ясногорского 
района. 

3
,1

 

5
,2

 

5
,2

 

5
,2

 

1
5
,5

 

1
0
,5

 

1
0
,5

 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля молодежи, 
привлеченной к 
участию в 
волонтерском 
движении, от 
общего количества 
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 20 22 25 28 31 31 31 31 

6. Информационное 
обеспечение 
работы с 
молодежью 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

Доля  молодежи, 
информированной 
по вопросам 
развития 
молодежной 
политики в 
Ясногорском 
районе,  
от общего числа  
молодежи 
Ясногорского 
района 

% 70 71 73 75 75 77 77 77 

7. Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
“Подростковый 
клуб “Космос” 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

--
 

3
1
1
9
,9

 

3
5
5
1

,8
 

4
0
3
6

,0
 

4
8
7
0

,3
 

4
5
5
2

,3
 

4
7
7
7

,0
 

5
1
1
8
,0

 

Доля молодежи, 
привлеченной к 
деятельности 
кружков, секций, 
объединений и т.д. 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
“Подростковый 
клуб “Космос” 

% 12 13 15 17 19 19 19 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий программы Источник финансирования Расчет 
необходимых 
финансовых 
ресурсов на 
реализацию 
мероприятия 

(тыс.руб.) 

Общий объем 
финансовых 

ресурсов, 
необходимых для 

реализации 
мероприятий,  
в том числе  

по годам 
(тыс.руб.) 

Эксплутаци
онные 

расходы, 
возникающ

ие  
в 

результате 
реализации 
мероприяти

я 

1. Мероприятие, посвященное Дню молодого 
избирателя 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

6,6 8,6 
В том числе: 
2015г. – 0,6 
2016г. – 1,0 
2017г. – 1.0 
2018г. – 1,0 
2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

2. Торжественное вручение паспортов Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

3,0 3,0 
В том числе: 

2015г. – 0 
2016г. – 0 
2017г. – 0 
2018г. – 0 

2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

3. Торжественные проводы призывников в армию, 
посвященные Всероссийскому Дню призывника 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

49,4 49,4 
В том числе: 
2015г. – 7,4 
2016г. – 5,0 
2017г. – 5,0 

-- 



2018г. – 5,0 
2019г. – 9,0 
2020г. – 9,0 
2021г. – 9,0 

4. Акция «Солдатский платок» -- -- -- -- 

5. Акция «Свеча памяти» Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

3,0 3,0 
В том числе: 

2015г. – 0 
2016г. – 0 
2017г. – 0 
2018г. – 0 

2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

6. Акция «Бессмертный полк» -- -- -- -- 

7. Фестиваль народных игр Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

8,0 8,0 
В том числе: 
2015г. – 1,0 
2016г. – 1,1 
2017г. – 1,1 
2018г. – 1,2 
2019г. – 1,2 
2020г. – 1,2 
2021г. – 1,2 

-- 

8. Мероприятие, посвященное Дню государственного 
флага Российской Федерации 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

3,5 3,5 
В том числе: 
2015г. – 0,5 
2016г. – 0,5 
2017г. – 0,5 
2018г. – 0,5 
2019г. – 0,5 
2020г. – 0,5 
2021г. – 0,5 

-- 

9. Содействие в организации работы молодежной -- -- -- -- 



избирательной комиссии при территориальной 
избирательной комиссии Ясногорского района 

10. Создание и обеспечение деятельности 
Молодежного Совета при администрации МО 
Ясногорский район 

-- -- -- -- 
 
 
 

11. Участие активистов детских и молодежных 
общественных объединений в областных 
профильных сменах 

-- -- -- -- 

12. Мероприятия, посвященные Всемирному Дню 
здоровья 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

5,8 5,8 
В том числе: 
2015г. – 0,7  
2016г. – 0,8 
2017г. – 0,8 
2018г. – 0,8 
2019г. – 0,9 
2020г. – 0,9 
2021г. – 0,9 

-- 

13. Акция, посвященная Всемирному Дню без табака Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

5,8 5,2 
В том числе: 
2015г. – 0,6 
2016г. – 0,7 
2017г. – 0,7 
2018г. – 0,8 
2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

14. Мероприятия, посвященные Международному Дню 
борьбы с наркоманией 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

6,0 6,0 
В том числе: 
2015г. – 0,6 
2016г. – 0,7 
2017г. – 0,7 
2018г. – 1,0 
2019г. – 1,0 

-- 



2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

15. Ток-шоу по профилактике наркомании -- -- -- -- 

16. Акция, посвященная Международному Дню 
борьбы с курением   

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

5,5 5,5 
В том числе: 
2015г. – 0,6 
2016г. – 0,6 
2017г. – 0,6 
2018г. – 0,7 
2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

17. Мероприятие, посвященное Международному Дню 
толерантности 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

8,4 8,4 
В том числе: 
2015г. – 1,2 
2016г. – 1,6 
2017г. – 1,6 
2018г. – 1,0 
2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

18. Мероприятия, проводимые совместно с Клубом 
социально-правовых знаний “Шанс” 

-- -- -- -- 

19. Обеспечение участия молодежи района в 
мероприятиях регионального и иных уровней 

-- -- -- -- 

20. Конкурсная программа, посвященная Татьяниному 
дню 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

9,7 9,7 
В том числе: 
2015г. – 0,7 
2016г. – 1,0 
2017г. – 1,0 
2018г. – 1,0 
2019г. – 2,0 
2020г. – 2,0 
2021г. – 2,0 

-- 
 
 
 



21. Районная интеллектуальная игра “Брейн-ринг” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

35,9 36,6 
В том числе: 
2015г. – 3,2 
2016г. – 4,9 
2017г. – 4,9 
2018г. – 4,9 
2019г. – 6,0 
2020г. – 6,0 
2021г. – 6,0 

-- 

22. Отбор кандидатов на вручение премии 
администрации Тульской области для поддержки 
талантливой молодежи 

-- -- -- -- 

23. Районный конкурс школьных газет “Срочно в 
номер!” 

-- -- -- -- 

24. Районный пресс-фестиваль “Проба пера” Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

16,7 16,7 
В том числе: 
2015г. – 3,3 
2016г. – 3,1 
2017г. – 3,1 
2018г. – 3,1 
2019г. – 1,4 
2020г. – 1,4 
2021г. – 1,4 

-- 

25. Мероприятие, посвященное Дню защиты детей Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

16,1 16,1 
В том числе: 
2015г. – 1,1 
2016г. – 2,5 
2017г. – 2,5 
2018г. – 2,5 
2019г. – 2,5 
2020г. – 2,5 
2021г. – 2,5 

-- 

26. Мероприятие, посвященное Дню российской 
молодежи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

14,1 14,1 
В том числе: 

-- 



Ясногорский район 2015г. – 0,6 
2016г. – 1,5 
2017г. – 1,5 
2018г. – 1,5 
2019г. – 3,0 
2020г. – 3,0 
2021г. – 3,0 

27. Чествование стипендиатов администрации МО 
Ясногорский район, муниципальная премия 
талантливой молодежи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

91,8 91,8 
В том числе: 
2015г. – 16,8 
2016г. – 15,0 
2017г. – 15,0 
2018г. – 15,0 
2019г. – 15,0 
2020г. – 15,0 
2021г. – 15,0 

-- 

28. Конкурсная программа, посвященная Дню молодой 
семьи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

13,3 13,3 
В том числе: 
2015г. – 1,3 
2016г. – 2,0 
2017г. – 2,0 
2018г. – 2,0 
2019г. – 2,0 
2020г. – 2,0 
2021г. – 2,0 

-- 

29. Игра КВН среди команд образовательных 
учреждений района 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

15,5 15,5 
В том числе: 
2015г. – 1,1 
2016г. – 1,8 
2017г. – 1,8 
2018г. – 1,8 
2019г. – 3,0 
2020г. – 3,0 
2021г. – 3,0 

-- 



30. Поощрение активистов в рамках мероприятия 
“Звездный бал старшеклассников” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

6,6 6,6 
В том числе: 
2015г. – 0,6 
2016г. – 1,0 
2017г. – 1,0 
2018г. – 1,0 
2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 

31. Весенняя неделя добра (волонтерские акции) Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

12,7 12,7 
В том числе: 
2015г. – 0,7 
2016г. – 2,0 
2017г. – 2,0 
2018г. – 2,0 
2019г. – 2,0 
2020г. – 2,0 
2021г. – 2,0 

-- 
 
 
 

32. Районный слет молодых добровольцев Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

14,3 14,3 
В том числе: 
2015г. – 1,4 
2016г. – 1,8 
2017г. – 1,8 
2018г. – 1,8 
2019г. – 2,5 
2020г. – 2,5 
2021г. – 2,5 

-- 
 
 
 

33. Формирование муниципального банка вакансий 
для волонтеров 

-- -- -- -- 

34. Торжественное вручение “Личных книжек 
волонтера” 

-- -- -- -- 

35. Приобретение волонтерской символики  Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

25,2 25,2 
В том числе: 
2015г. – 1,0 

-- 



2016г. – 1,4 
2017г. – 1,4 
2018г. – 1,4 
2019г. – 10,0 
2020г. – 5,0 
2021г. – 5,0 

36. Осенняя неделя добра (волонтерские акции) Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

3,0 3,0 
В том числе: 

2015г. – 0 
2016г. – 0 
2017г. – 0 
2018г. – 0 

2019г. – 1,0 
2020г. – 1,0 
2021г. – 1,0 

-- 
 
 
 

37. Участие волонтеров района в региональном 
конкурсе “Доброволец года” 

-- -- -- -- 

38. Информационное обеспечение работы с 
молодежью: 
сбор и анализ информации по всем направлениям 
молодежной политики; создание информационных, 
методических и исследовательских материалов 
для детей и молодежи; проведение мониторингов 
по вопросам молодежной проблематики. 

-- -- -- -- 

39. Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения “Подростковый клуб “Космос” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

30025,3 30025,3 
В том числе: 

2015г. – 3119,9 
2016г. – 3551,8 
2017г. – 4036,0 
2018г. – 4870,3 
2019г. – 4552,3 
2020г. – 4777,0  
2021г. – 5118,0  

-- 

 
 



5. Перечень мероприятий муниципальной программы “Молодежь Ясногорского района в 2015 – 2021 годах” 

 

№ 
п/п 

Мероприятия по реализации 
программы 

Источники финансирования Срок 
исполнения 

мероприятия 
2015-2021 гг. 

Объем финансирования мероприятий 
 (тыс. руб.) 

Ответственный  
за выполнение 
мероприятий 
программы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Формирование условий для 
гражданского, 
патриотического, духовно-
нравственного воспитания 
детей и молодежи. 

Итого: -- 9,5 7,6 7,6 7,7 13,7 13,7 13,7 Управление по 
образованию и 
социальным 
вопросам  
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 
 

Повышение уровня 
гражданского и 
патриотического 
воспитания  
молодежи 
Ясногорского района. 
Увеличение 
количества 
молодежи, 
привлекаемой к 
участию в районных 
мероприятиях, 
направленных на 
воспитание 
патриотизма, 
гражданской 
ответственности и 
общественно-
политической 
активности 
молодежи. 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

-- -- -- -- -- -- -- -- 

1.1
. 

Мероприятие, посвященное 
Дню молодого избирателя 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

февраль 
 

0,6 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.2
. 

Торжественное вручение 
паспортов 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

2 раза в год -- -- -- -- 1,0 1,0 1,0 

1.3
.  

Торжественные проводы 
призывников в армию, 
посвященные 
Всероссийскому Дню 
призывника 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

апрель, 
октябрь  

 

7,4 5,0 5,0 5,0 9,0 9,0 9,0 

1.4
. 

Акция “Солдатский платок” -- апрель-май  -- -- -- -- -- -- -- 

1.5 Акция «Свеча памяти» Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

июнь -- -- -- -- 1,0 1,0 1,0 

1.6 Акция «Бессмертный полк» -- май -- -- -- -- -- -- -- 

1.7
. 

Фестиваль народных игр Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

май  
 

1, 0 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 



1.8
. 

Мероприятие, посвященное 
Дню государственного флага 
Российской Федерации 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

22 августа  
 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2. Поддержка деятельности 
детских и молодежных 
общественных 
объединений 

-- в течение года -- -- -- -- -- -- -- Управление по 
образованию и 
социальным 
вопросам  
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 
 

Увеличение доли 
молодежи 
Ясногорского района, 
участвующей в 
деятельности 
детских и 
молодежных 
общественных 
объединений. 
Повышение уровня 
социальной 
активности детских и 
молодежных 
общественных 
объединений в 
Ясногорском районе. 
Увеличение 
количества 
социально значимых 
мероприятий, 
проводимых с 
участием детских и 
молодежных 
общественных 
объединений 
 

2.1
. 

Содействие в организации 
работы молодежной 
избирательной комиссии при 
территориальной 
избирательной комиссии 
Ясногорского района 

-- в течение  
года 

-- -- -- -- -- -- -- 

2.2
. 

Создание и обеспечение 
деятельности Молодежного 
Совета при администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 
 

-- в течение  
года 

-- -- -- -- -- -- -- 

2.3
. 

Участие активистов детских и 
молодежных общественных 
объединений в областных 
профильных сменах 

-- каникулярный 
период  

 

-- -- -- -- -- -- -- 

3. Профилактика 
безнадзорности, 
правонарушений и 
наркозависимости, 
экстремистских проявлений 
в молодежной среде 

Итого:  3,7 4,4 4,4 4,3 4,9 4,9 4,9 Управление по 
образованию и 
социальным 
вопросам  
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 
 

Увеличение доли 
молодежи, ведущей 
здоровый образ 
жизни. 
Увеличение доли 
толерантной 
молодежи. 
Увеличение доли 
законопослушной 
молодежи 
Увеличение 
количества 
молодежи, 
привлекаемой к 
участию в 
мероприятиях по 
профилактике 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 -- -- -- -- -- -- -- 

3.1
. 

Мероприятие, посвященное 
Всемирному Дню здоровья 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

апрель  
 

0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 

3.2
. 

Акция, посвященная 
Всемирному Дню без табака 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

31 мая 
 

0,6 0,7 0,7 0,8 1,0 1,0 1,0 

3.3
. 

Мероприятие, посвященное 
Международному Дню борьбы 
с наркоманией 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

26 июня  
 

0,6 0,7 0,7 1,0 1,0 1,0 1,0 



3.4
. 

Ток-шоу по профилактике 
наркомании 

-- 1 раз в квартал -- -- -- -- -- -- -- вредных привычек, 
асоциальных 
явлений и 
экстремистских 
проявлений в 
молодежной среде. 
Повышение у 
молодежи уровня 
социально правовых 
знаний 

3.5
. 

Акция, посвященная 
Международному Дню борьбы 
с курением 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

ноябрь 
 

0,6 0,6 0,6 0,7 1,0 1,0 1,0 

3.6
. 

Мероприятие, посвященное 
Международному Дню 
толерантности 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

ноябрь 
 

1,2 1,6 1,6 1,0 1,0 1,0 1,0 

3.7
. 

Мероприятия, проводимые 
совместно с клубом 
социально-правовых знаний 
“Шанс” 

-- 1 раз в квартал -- -- -- -- -- -- -- 

4. Поддержка талантливой и 
одаренной молодежи 

Итого: -- 28,7 32,8 32,8 32,8 35,9 35,9 35,9 Управление по 
образованию и 
социальным 
вопросам  
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 
 

Увеличение числа 
талантливой и 
одаренной молодежи 
Ясногорского района. 
Развитие творческой  
активности 
молодежи 
Ясногорского района. 
Создание условий 
для развития 
молодежи по 
средством участия 
ее в творческих 
мероприятиях. 
Решение вопроса 
организации 
интересного и 
полезного досуга 
молодежи 
Ясногорского района. 
 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

-- -- -- -- -- -- -- -- 

4.1
. 

Обеспечение участия 
молодежи Ясногорского 
района в мероприятиях 
регионального и иных уровней 

-- в течение года -- -- -- -- -- -- -- 

4.2
. 

Конкурсная программа, 
посвященная Татьяниному 
дню 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

январь  
 

0,7 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 

4.4
. 

Районная интеллектуальная 
игра “Брейн-ринг” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

январь, март, 
ноябрь  

 

3,2 4,9 4,9 4,9 6,0 6,0 6,0 

4.5
. 

Отбор кандидатов на 
вручение премии 
администрации Тульской 
области для поддержки 
талантливой молодежи 

-- февраль  
 

-- -- -- -- -- -- -- 



4.6
. 

Районный конкурс школьных 
газет “Срочно в номер!” 

-- февраль 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

4.7
. 

Районный пресс-фестиваль 
“Проба пера” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

март 
 

3,3 3,1 3,1 3,1 1,4 1,4 1,4 

4.8
. 

Мероприятие, посвященное 
Дню защиты детей 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

июнь 
 

1,1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

4.9
. 

Мероприятие, посвященное 
Дню российской молодежи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

июнь 
 

0,6 1,5 1,5 1,5 3,0 3,0 3,0 

4.1
0. 

Чествование стипендиатов 
администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район 
 
 муницип 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

июнь 
 

16,8 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

4.1
1. 

Конкурсная программа, 
посвященная Дню молодой 
семьи 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

сентябрь 
 

1,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

4.1
2. 

Игра КВН среди команд 
образовательных учреждений 
Ясногорского района 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

декабрь 
 

1,1 1,8 1,8 1,8 3,0 3,0 3,0 

4.1
3. 

Поощрение активистов в 
рамках мероприятия 
“Звездный бал 
старшеклассников” 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

декабрь 
 

0,6 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

5. Развитие волонтерской 
деятельности молодежи 
Ясногорского района 

Итого: -- 3,1 5,2 5,2 5,2 15,5 10,5 10,5 

 
5.1
. 

 
Весенняя неделя добра 
(волонтерские акции) 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 
апрель-май 

 

 
0,7 

 
2,0 

 
2,0 

 
2,0 

 
2,0 

 
2,0 

 
2,0 

 
Управление по 
образованию и 
социальным 

 
Повышение уровня 
информированности 
молодежи по 



Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

вопросам  
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 
 

вопросам 
молодежной 
проблематики, 
направлениям 
развития 
молодежного 
движения в 
Ясногорском районе. 

5.2
. 

Районный слет молодых 
добровольцев 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

май 
 

1,4 1,8 1,8 1,8 2,5 2,5 2,5 

5.3
. 

Формирование 
муниципального банка 
вакансий волонтеров 

-- в течение года -- -- -- -- -- -- -- 

5.4
. 

Торжественное вручение 
“Личных книжек волонтера” 

-- апрель-май 
 

-- -- -- -- -- -- -- 

5.5
. 

Приобретение волонтерской 
символики 

Средства бюджета 
муниципального образования 

Ясногорский район 

в течение года 1,0 1,4 1,4 1,4 10,0 5,0 5,0 

5.6
. 

 
Весенняя неделя добра 
(волонтерские акции) 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 
сентябрь-

ноябрь 
 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
1,0 

 
1,0 

 
1,0 

5.7
. 

Участие волонтеров района в 
региональном конкурсе 
“Доброволец года” 

-- в соответствии 
с областным 

планом 

-- -- -- -- -- -- -- 

6. Информационное 
обеспечение работы с 
молодежью: сбор и анализ 
информации по всем 
направлениям молодежной 
политики; создание 
информационных, 
методических и 
исследовательских 
материалов для детей и 
молодежи; проведения 
мониторингов по вопросам 
молодежной проблематики. 

-- в течение 
года 

-- -- -- -- -- -- -- 



7. Обеспечение деятельности 
муниципального 
бюджетного учреждения 
“Подростковый клуб 
“Космос” 

Средства бюджета 
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

в течение  года 3119
,9 

3551
,8 

4036
,0 

4870
,3 

4552
,3 

4777
,0 

5118
,0 

Администрация 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 

Создание условий 
для:  
- успешной 
самореализации 
молодежи, 
раскрытия ее 
творческого 
потенциала; 
- профилактики 
безнадзорности,  
вредных привычек и 
правонарушений в 
молодежной среде;  
-гражданского, 
патриотического, 
духовно-
нравственного 
воспитания 
молодежи. 



6. Методика расчета значений показателей 
эффективности реализации программы. 

 
Паспорт показателя 

«Доля молодежи с активной гражданской позицией 
от общего числа молодежи Ясногорского района» 

 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 1 

2 Наименование показателя 
 

Доля молодежи с активной гражданской позицией от 
общего числа молодежи Ясногорского района 

 
 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, проявляющей 
активную гражданскую позицию, к общему количеству 
молодежи, проживающей на территории Ясногорского 
района.  

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район. Сведения формируется по итогам 
проведения соцопросов и анкетирования молодежи, а 
также проведения анализа активности молодежи в 
участии в мероприятиях, направленных на 
формирование активной гражданской позиции. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется ежегодно по 
итогам отчетного периода 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля молодежи, участвующей в районных мероприятиях по гражданскому, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию, от общего числа 
молодежи Ясногорского района» 

 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 2 

2 Наименование показателя 
 

Доля молодежи, участвующей в районных мероприятиях 
по гражданскому, патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию, от общего числа молодежи 
Ясногорского района  

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, принявших 
участие в районных мероприятиях по гражданскому, 
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию, 
от общего числа молодежи Ясногорского района. 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения анализа 
мероприятий по гражданскому, патриотическому и 
духовно-нравственному воспитанию, активности участия 
молодежи в этих мероприятиях, с учетом данных, 
предоставленных образовательными учреждениями, 
учреждениями дополнительного образования, 
учреждениями сферы молодежной политики 
(подростковыми клубами), учреждениями культуры, 
организующими на своей базе мероприятия по 
гражданскому, патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется ежегодно по 
итогам отчетного периода 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных 

общественных объединений, от общего числа молодежи  
Ясногорского района» 

 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 3 

2 Наименование показателя 
 

Доля молодежи, участвующей в деятельности детских и 
молодежных общественных объединений, от общего 
числа молодежи Ясногорского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества детей и 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет включительно, 
участвующих в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, к общему количеству 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающей на 
территории Ясногорского района. 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения анализа 
развития детского и молодежного общественного 
движения в Ясногорском районе, с учетом данных, 
предоставленных зарегистрированными детскими и 
молодежными общественными объединениями 
Ясногорского района. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется ежегодно по 
итогам отчетного периода 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля молодежи, ведущей здоровый образ жизни,  
от общего числа молодежи Ясногорского района» 

 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 4 

2 Наименование показателя 
 

Доля молодежи, ведущей здоровый образ жизни,  
от общего числа молодежи Ясногорского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, ведущей 
здоровый образ жизни, к общему количеству молодежи, 
проживающей на территории Ясногорского района. 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения 
соцопросов и анкетирования молодежи, а также анализа 
проведенных мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется  ежегодно по 
итогам отчетного периода. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля толерантной молодежи, от общего числа  молодежи  

Ясногорского района» 
 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 5 

2 Наименование показателя 
 

Доля толерантной молодежи, от общего числа  молодежи 
Ясногорского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, проявляющих 
толерантность, к общему количеству молодежи, 
проживающей на территории Ясногорского района 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения 
соцопросов и анкетирования молодежи, а также анализа 
проведенных мероприятий, направленных на 
формирование толерантности 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется  ежегодно по 
итогам отчетного периода 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля законопослушной молодежи, от общего числа  молодежи  

Ясногорского района» 
 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист  
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 6 

2 Наименование показателя 
 

Доля законопослушной молодежи, от общего числа  
молодежи Ясногорского района 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, ведущей 
законопослушный образ жизни, к общему количеству 
молодежи, проживающей на территории Ясногорского 
района. 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения 
соцопросов и анкетирования молодежи, а также анализа 
проведенных мероприятий, направленных на 
формирование законопослушного образа жизни 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется  ежегодно по 
итогам отчетного периода 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                    
 
 
 
                                                   
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля талантливой и одаренной молодежи, от общего числа  молодежи 

Ясногорского района» 
 

 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный 
специалист управления по образованию и 
социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
yasnmolod@yandex.ru 

1 Номер паспорта показателя 7 

2 Наименование показателя Доля талантливой и одаренной молодежи, от 
общего числа  молодежи Ясногорского района 
 

 

3 Единица измерения 
показателя 

% 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества 
талантливой и одаренной молодежи в возрасте от 
14 до 30 лет включительно, к общему количеству 
молодежи, проживающей на территории 
Ясногорского района.  

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг 
проводится отделом культуры, молодежи, 
физкультуры и спорта администрации 
муниципального образования Ясногорский район.  
Показатель формируется по итогам проведения 
анализа количества молодежи, принявшей 
участие в мероприятиях, направленных на 
выявление талантливой и одаренной молодежи и 
развитие творческого потенциала молодежи. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам отчетного периода 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:yasnmolod@yandex.ru


Паспорт показателя 
 «Доля молодежи, привлеченной к участию в волонтерском движении, от общего 

количества молодежи Ясногорского района» 
 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный 
специалист управления по образованию и 
социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
yasnmolod@yandex.ru 

1 Номер паспорта показателя 8 

2 Наименование показателя Доля молодежи, привлеченной к участию в 
волонтерском движении, от общего количества 
молодежи Ясногорского района 

3 Единица измерения 
показателя 

% 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
включительно, участвующей в волонтерском 
движении, к общему количеству молодежи, 
проживающей на территории Ясногорского 
района. 

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг 
проводится управлением по образованию и 
социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район.   
Показатель формируется по итогам проведения 
анализа участия молодежи в волонтерских 
мероприятиях. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам отчетного периода. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:yasnmolod@yandex.ru


Паспорт показателя 
 «Доля  молодежи, информированной по вопросам развития молодежной 

политики в Ясногорском районе, от общего числа  молодежи  
Ясногорского района» 

 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист 
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 9 

2 Наименование показателя Доля  молодежи, информированной по вопросам 
развития молодежной политики в Ясногорском 
районе, от общего числа  молодежи Ясногорского 
района 

3 Единица измерения 
показателя 

% 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет включительно, 
информированной по вопросам развития молодежной 
политики в Ясногорском районе, к общему количеству 
молодежи, проживающей на территории Ясногорского 
района.  

6 Статистические источники Мониторинг проводится управлением по образованию 
и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район  
ежегодно в конце календарного года.   
Показатель формируется по итогам проведения 
соцопросов и анкетирования молодежи. 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется ежегодно 
по итогам отчетного периода 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


Паспорт показателя 
 «Доля молодежи, привлеченной к деятельности кружков, секций, объединений и 

т.д. муниципального учреждения “Подростковый клуб “Космос”» 
 

 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Сафронова Олеся Викторовна, главный специалист 
управления по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район 
тел.:8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org  

1 Номер паспорта показателя 10 

2 Наименование показателя Доля молодежи, привлеченной к деятельности 
кружков, секций, объединений и т.д. 
муниципального учреждения “Подростковый клуб 
“Космос” 

3 Единица измерения 
показателя 

% 

4 Тип показателя Количественный показатель конечного результата 

5 Определение показателя Определяется как отношение количества молодежи 
в возрасте от 14 до 30 лет включительно, 
привлеченной к деятельности кружков, секций, 
объединений и т.д. муниципального бюджетного 
учреждения “Подростковый клуб “Космос”, к 
общему количеству молодежи, проживающей на 
территории Ясногорского района.  

6 Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район  ежегодно в конце 
календарного года.   
Показатель формируется по итогам проведения 
соцопросов и анкетирования молодежи, а также 
анализа деятельности муниципального бюджетного 
учреждения “Подростковый клуб “Космос 

7 Периодичность 
представления показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам отчетного периода 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


7. Условия предоставления и методика расчета субсидий из бюджета 
муниципального образования Ясногорский район бюджетам сельских поселений 

Ясногорского района на софинансирование мероприятий муниципальной 
программы 

 
Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования Ясногорский 

район бюджетам сельских поселений Ясногорского района на софинансирование 
мероприятий Программы не предусмотрено. 

 
8. Порядок взаимодействия ответственного 

за выполнение мероприятий программы 
с муниципальным заказчиком муниципальной программы 

 
Муниципальным заказчиком Программы является управление по образованию и 

социальным вопросам администрации муниципального образования Ясногорский 
район. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы: 
1) разрабатывает муниципальную программу; 
2) формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы; 
3) определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной 

программы; 
4) обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 

отдельных мероприятий муниципальной программы и координацию их действий по 
реализации муниципальной программы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы; 

6) готовит и представляет координатору муниципальной программы отчет о 
реализации муниципальной  программы и производит оценку эффективности ее 
реализации; 

7) на основании оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет в установленном порядке координатору муниципальной программы 
предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными 
мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их 
перечня; 

8) принимает меры по размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет утвержденной 
муниципальной программы; 

9) обеспечивает эффективность и результативность реализации муниципальной 
программы. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы несет ответственность за 
подготовку и реализацию муниципальной программы, а также обеспечение достижения 
количественных и качественных показателей эффективности реализации 
муниципальной программы в целом. 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: финансовое 
управление и управление по образованию и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район, общеобразовательные учреждения 
Ясногорского района, муниципальное бюджетное учреждение «Подростковый клуб 
«Космос». 

Ответственные за выполнение мероприятий Программы: 
1) формируют прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной 

программы и направляет их муниципальному заказчику муниципальной программы; 



2) определяют исполнителей мероприятия подпрограммы, в том числе путем 
проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

3) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы в части соответствующего мероприятия; 

4) готовят и представляют муниципальному заказчику муниципальной программы 
отчет о реализации мероприятий. 

Управление реализацией Программы осуществляет  координатор Программы.  
Координатор муниципальной программы организует работу, направленную на: 
1) координацию деятельности муниципального заказчика Программы в процессе 

разработки муниципальной программы, обеспечивает согласование проекта 
постановления администрации муниципального образования Ясногорский район об 
утверждении муниципальной программы и вносит его в установленном порядке на 
рассмотрение администрации муниципального образования Ясногорский район; 

2) организацию управления муниципальной программой; 
3) создание, при необходимости, комиссии (рабочей группы) по управлению 

муниципальной программой; 
4) реализацию муниципальной программы; 
5) достижение целей, задач и конечных результатов муниципальной программы. 
 

9. Состав, форма и сроки представления отчетности 
о ходе  реализации мероприятий муниципальной программы 

 
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

администрацией муниципального образования Ясногорский район. 
Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации 

муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет 
материал координатору, производит оценку эффективности реализации 
муниципальной программы. 

Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, муниципальный заказчик 
размещает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы на 
официальном сайте администрации муниципального образования Ясногорский район в 
сети Интернет. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать: 
4. Аналитическую записку, в которой указываются: 
1.1 степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы; 
1.2 общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования мероприятий муниципальной программы. 
2. Таблицу, в которой указываются: 
2.1 данные об использовании средств бюджета муниципального образования 

Ясногорский район и средств иных привлекаемых для реализации муниципальной 
программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по 
муниципальной программе; 

2.2 по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 
невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

Годовой  отчет о реализации муниципальной программы представляется по 
формам согласно приложениям N 6 и N 7 к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район, 
утвержденного постановлением администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 16.10.2013 г. № 1903. 

garantf1://28820000.522/


По муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее 
реализации. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется муниципальным заказчиком на основании годового отчета о 
реализации муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в 
соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных 
программ согласно приложению N 8 к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район, 
утвержденного постановлением администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 16.10.2013 г. № 1903. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы 
главой администрации муниципального образования Ясногорский район не позднее 
чем за два месяца до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального 
образования Ясногорский район на очередной финансовый год и плановый период в 
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район может 
быть принято решение: 

1) о целесообразности сохранения и продолжения реализации 
муниципальной программы; 

2) о сокращении (увеличении) начиная с очередного финансового года 
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы; 

3) о досрочном прекращении реализации муниципальной программы.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Форма годового итогового отчета о выполнении муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район 
«Молодежь Ясногорского района в 2015-2021 годах» 

Муниципальный заказчик______________________________________________________________________________________  

Наименование 

подпрограммы, 
мероприятия (с 

указанием порядкового 

номера)   

Источники 

финансирования 

За январь ___________20 ____ года За январь ___________20 ____ года Всего за 20__ - 20__ годы 
Планируемый объем 

финансирования на 

20__ год (тыс.руб.) 

Перефинан- 

сирование  (тыс.руб.) 

Выполнено 

(тыс.руб.) 

Степень и результаты 

выполнения 

мероприятий 

Планируемый 

объем 

финансирования 
на 20__ год 

(тыс.руб.) 

Перефинан- 

сирование  

(тыс.руб.) 

Выполнено 

(тыс.руб.) 

Степень и 

результаты 

выполнения 
мероприятий 

Планируемый 

объем 

финансирования на 
20__ год (тыс.руб.) 

Перефинан- 

сирование  (тыс.руб.) 

Выполнено 

(тыс.руб.) 

Степень и результаты 

выполнения 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Подпрограмма 

1 

Итого              

Средства 

федерального 

бюджета 

            

Средства 

бюджета 

Тульской 
области 

            

Внебюджетные 

источники 

            

Средства 
бюджета 

муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

            

Мероприятия 
подпрограммы 

1 

Итого              

Средства 

федерального 

бюджета 

            

Средства 
бюджета 

Тульской 

области 

            

Внебюджетные 

источники 

            

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

Ясногорский 
район 

            

--              

Подпрограмма 

2 

Итого              

Средства 
федерального 

бюджета 

            

Средства 

бюджета 
Тульской 

области 

            

Внебюджетные 
источники 

            



Средства 
бюджета 

муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

            

Мероприятие 
подпрограммы 

2 

Итого              

Средства 
федерального 

бюджета 

            

Средства 
бюджета 

Тульской 

области 

            

Внебюджетные 
источники 

            

Средства 

бюджета 
муниципального 

образования 

Ясногорский 
район 

            

--              

Мероприятия 

муниципальной 

программы 

Итого              

Средства 

федерального 
бюджета 

            

Средства 

бюджета 
Тульской 

области 

            

Внебюджетные 
источники 

            

Средства 

бюджета 

муниципального 
образования 

Ясногорский 

район 

            

--              

Итоги по 

муниципальной 

программе 

Итого              

Средства 

федерального 
бюджета 

            

 Средства 

бюджета 

Тульской 
области 

            

Внебюджетные 

источники 

            

Средства 
бюджета 

            



муниципального 
образования 

Ясногорский 

район 

 
 



 
Оценка результатов реализации муниципальной программы 

«Молодежь Ясногорского района в 2015-2021 годах» 
за 20___ год 

№ 
п/п 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Фактический объем 
финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или качественные 

целевые показатели, 

характеризующие 
достижение целей и 

решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое значение 
показателя (на начало 

реализации 

муниципальной 
программы) 

Планируемое значение 
показателя на 20____ 

Достигнутое 
значение показателя 

на 20____ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1          

Показатель 1     

Показатель 2     

….     

2. Задача 2     Показатель 1     

Показатель 2     

….     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Методика  

Оценки эффективности реализации муниципальной программы 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий 
(подпрограмма), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам 
ее реализации. 

Эффективность реализации муниципальной программы состоящей из 
мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации 
каждого мероприятия (подпрограммы), входящих в ее состав. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм). 

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий 
(подпрограмм). 

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть 
использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 
показателей. 

 
Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по 

формулам: 

Iр = ∑ (Mп * S), где 
 
Iр – индекс результативности мероприятий (подпрограмм); 
S – соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений 

показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 
S = Rф / Rп 
Rф – достигнутый результат целевого значения показателя; 
Rп– плановый результат целевого значения показателя; 
Mп – весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего 

мероприятие (подпрограмму). Вес показателя рассчитывается по формуле: 

Mп = 1 / N, где 

N – общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий 
(подпрограммы). 

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение 
(фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм) к 
планируемым затратам мероприятий (подпрограмм). 

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности. 
 
Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется по формуле: 

Iэ = (Vф * Iр ) / Vп, где 
Iэ – индекс эффективности мероприятий (подпрограмм); 
Vф – объем фактического совокупного финансирования мероприятий 

(подпрограммы); 
Iр – индекс результативности мероприятий (подпрограммы); 
Vп – объем запланированного совокупного финансирования мероприятий 



(подпрограмм); 
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная 

оценка эффективности реализации подпрограмм: 
наименование индикатора – индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) 

(Iэ). 
диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий 

(подпрограмм), перечислены ниже: 
 
Значение показателя:  

0,9 ≤ Iэ ≤ 1,1. 
Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): высокий уровень 

эффективности. 
 
Значение показателя: 

0,8 ≤ Iэ < 0,9. 
Качественная оценка мероприятий (подпрограммы): запланированный уровень 

эффективности. 
 
Значение показателя: 

Iэ < 0,8. 
Качественная оценка мероприятий (подпрограммы): низкий уровень 

эффективности. 
 


